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Abstrakt

Bakalářská práce předkládá obraz partyzánského hnutí v regionu Svratecko v letech 1944 až

1945. Cílem mé práce je podat ucelený přehled o jednotlivých partyzánských oddílech, jejich

činnosti a zapojení do Květnového povstání v roce 1945. Celá práce je členěna do pěti kapitol.

Úvodní kapitola popisuje region Svratecko a počátky vzniku odbojového hnutí. V druhé

kapitole jsou popsány partyzánské oddíly, jejichž činnost s tímto krajem úzce souvisela.

Následující kapitola popisuje partyzánský oddíl Vpřed, protože centrem jeho působení byla

právě Svratka. Čtvrtá kapitola je zaměřena na spolupráci partyzánských oddílů během

Květnového povstání. Poslední kapitola je věnována občanům Svratky a okolních obcí, kteří

se aktivně zapojili do odbojové činnosti.

Klí čová slova

Partyzánský odboj, Partyzánské oddíly, Mistr Jan Hus, Jan Kozina, Kirov, Zarevo, Stas,

Vpřed - Orel, druhá světová válka, region Svratecko, Květnové povstání

Abstract

The bachelor thesis presents the Partisan Movement in the region of Svratka from 1944 to

1945. The main goal of the thesis is introduce the comprehensive overview of partisans’ units,

their activities and involvement in the May Uprising in 1945. The whole thesis is divided into

five chapters. Introduction describes the region of Svratka and the beginnings of resistance

movement. In the second chapter there is a description of partisans’ units, whose work was

closely related to this region. The following chapter describes partisan’s unit Vpřed, because

the center of its work was Svratka. The fourth chapter focuses on cooperation of partisans’

units during the May Uprising. The last chapter is devoted to the citizens of Svratka, who

were actively engaged in resistance activities.

Keywords

Partisan Resistance, Partisans’ Units, Master Jan Hus, Jan Kozina, Kirov, Zarevo, Stas, Vpřed

- Orel, World War II, the region Svratka, May Uprising
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Úvod

Partyzánské hnutí v období druhé světové války zůstává dosud velkým tématem českých

dějin. Ve své bakalářské práci se pokusím nastínit počátek a průběh partyzánského hnutí

v posledních dvou letech druhé světové války na Svratecku.

Region Svratecko jsem pro svou práci zvolila, neboť je to prostředí, ve kterém jsem vyrůstala

a sama jej dobře znám. Snad všechny okolní lesy, vsi i mnohé domy jsou poznamenány

partyzánskou stopou. Bohužel se tu už ale nenachází mnoho přeživších, kteří na tyto

parašutisty pamatují a mohou něco vypovědět.

Předložená bakalářská práce představuje historickou studii, která by měla podat určitý obraz o

průběhu partyzánského hnutí v mém rodném kraji. Zpracováním jednotlivých kapitol se

pokusím vnést trochu světla do válečných událostí Svratecka v průběhu posledních dvou let

války. Výklad těchto událostí a má vlastní interpretace jsou výsledkem výzkumu archivních

pramenů, ale i dalších dokumentů, jež se mi dostaly do rukou přímo od místních občanů či

pamětníků, z nichž se mnozí tímto tématem zabývají.

Když jsem se o dané téma začala zabývat, nebylo jednoduché k informacím přistupovat

objektivně. Existuje velké množství bibliografických i archivních zdrojů, které jsem musela

podrobně prostudovat. Nutno ale podotknout, že před ani po listopadu 1989 se neobjevilo

mnoho historických studií, které podávají ucelený pohled a nezbytné informace o fenoménu

ozbrojených parašutistů, zápasících proti okupantům na území protektorátu za druhé světové

války. Z prostudovaných knih pro mě byly přínosné především práce Jana Gebharta, Zdeňka

Jelínka a Jiřího Šolce. Tito autoři se ve svých knihách opírají především archivní prameny a

vzpomínky přímých účastníků odboje. Nejtěžší bylo naopak přistupovat k protipólům, jakými

byli například autoři Žampach a Jurman. První z nich byl silný obdivovatel a propagátor

partyzánského odboje, o druhém můžeme říci přesný opak. Svým kritickým soudem si

v mnohých pasážích své knihy i protiřečí. V jednom odstavci se můžeme dočíst o zběsilém

vraždění krvelačných šelem ze Zareva na Fryšavě a hned v následujícím se vysmívá Vpředu i

občanům Svratky, neboť prý se zbaběle poschovávali při průchodu protivníka městem ve

svých domcích.

Mezi jednotlivými prameny jsem musela vyhledat právě ty skutečnosti, které mezi sebou

nekorespondují. Následně bylo nutné prostudovat událost podrobněji a soustředit pozornost na
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užší i širší souvislosti. Původních pramenů, které vznikly během války nebo krátce po ní, již

není mnoho zachováno. Mnohé z nich byly také pozměněny.

Dnes, po více než pětašedesáti letech, jež uběhly od konce druhé světové války, není zcela

snadné se přiblížit k pravdě. Nejobsáhlejší sbírkou informací o sovětských partyzánských

výsadcích v českých zemích je nepochybně část fondu 308. Je to jeden z hlavních pilířů mé

práce. Studium pramenů mě tedy zavedlo do Vojenského ústředního archivu a také do

Archivu bezpečnostních složek. Ale i v těchto institucích se nachází velké množství

písemností, které vznikly až po válce a postrádají válečnou operační dokumentaci. V Archivu

bezpečnostních složek jsou navíc v převážné míře tvořeny z dotazníků a přihlášek pro

přiznání nároku plynoucích ze zákona č. 255/1946.1

Dále jsem použila archivní materiály z místního svrateckého archivu, kterých bylo díky

pečlivosti místního kronikáře Mgr. Mudrocha naspřádáno veliké množství. Díky němu jsem

mohla ve své práci použít cennou sbírku autentických fotografií.

Výčet archivních pramenů ukončím Státním okresním archivem ve Žďáře nad Sázavou a jeho

sbírkami k druhému odboji na Žďársku. Je pravda, že i zde jsem získala množství užitečných

dokumentů. Zaujala mne tu především sbírka vzpomínek jednotlivých účastníků odboje ve

Žďáře nad Sázavou a jeho okolí.

Nenahraditelnou studnicí informací byl samozřejmě sám aktivní účastník partyzánského

odboje čestný občan Svratky plukovník Jan Velík. Pomohl mi získat další úhel pohledu na

věc. Díky němu jsem získala obraz skutečného představitele odboje, přesto však s velice

střízlivým pohledem na minulost vzhledem ke svým mnohým životním zkušenostem. Poskytl

mi další množství dokumentů, ke kterým bych se jinou cestou nemohla dostat. Navíc většina

z nich vznikla do roku 1948 nebo až po roce 1989. Dalšími dvěma pamětníky, kteří doplnili

obraz Svratky za druhé světové války, byli Jiří Kudrna ze Svratky a Vlastimil Kyncl st. ze

Svratouchu.

Na závěr je o pramenech třeba uvést, že mnohé dokumenty a fotografie lze také nalézt

v muzeu města Bystřice nad Pernštejnem.

Má práce je strukturovaná do jednotlivých kapitol a ty rozsáhlejší z nich jsou pak ještě

členěny na podkapitoly.

1 Zákon z 19. prosince 1944 o příslušnících československé armády a o některých jiných účastnících národního
boje za osvobození. Převzato z ABS CR
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V první kapitole se ve stručnosti pokusím popsat situaci na Svratecku od začátku druhé

světové války do příchodu jednotlivých partyzánských oddílů. V následující kapitole uvedu

podrobnější informace o působení těchto oddílů ve Svratce a jí přilehlých obcích. Jednotlivé

podkapitoly jsou pak věnovány oddílům, které se v blízkosti Svratky nacházely s přestávkami

až do Květnového povstání. Byly jimi oddíly Zarevo, Mistr Jan Hus, Jan Kozina, Kirov a

Stas. Jsou to oddíly, jejichž činnost se Svratecka týká pouze okrajově. Po krátkém uvedení

každého z nich se pokusím vybrat jen ty skutečnosti, které s naším regionem souvisejí a

podrobněji je popsat.

Partyzánský oddíl Vpřed - Orel byl do našeho kraje vysazen až v pozdější březnové vlně

výsadků, přesto byl velkou podporou stávajících oddílů a v posledních dnech války se

prokázal jako velice disciplinovaná vojenská jednotka. Celá třetí kapitola se věnuje právě

oddílu Vpřed – Orel. Budu zde popisovat průběh výsadku, napojení se na ostatní skupiny,

uvedu výčet diverzních akcí a blíže zde představím i vůdčí osobnosti tohoto oddílu.

Oddíl Vpřed – Orel nás plynule přenese do Květnového povstání na Svratecku. Ve čtvrté

kapitole tedy popíši povstání v tomto kraji den po dni, které díky dobré spolupráci partyzánů a


[…]


bojovníků, kteří z řad obyvatelstva narůstali zejména v posledních dnech války.

Dalším cílem mé práce bylo zmapovat konec druhé světové války na Svratecku. Celé

svratecké povstání bylo organizováno oddílem Vpřed, ale zapojily se do něho i další

partyzánské oddíly z celého regionu. Ve Svratce a v okolních obcích byla nařízena mobilizace

všech mužů od 17 do 50 let a na okrajích obci byly rozestavěny hlídky, povětšinou složené

z místních obyvatel.

Velkým úspěchem oddílu Vpřed a částečně i Jana Koziny byla kapitulace podepsána dne 6.

května generálem Karaczonim, velitelem 16. a 24. maďarské divize, a jeho souhlas

k okamžité spolupráci.

Další skutečností je, že v závěru války často docházelo ke zbytečným bojům s prchajícími

Němci. Ve Svratce na rozdíl od Fryšavy, kde došlo k přestřelce mezi partyzány a německými
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vojáky ještě 9. května, major Orel zakázal během průchodu Němců městem střílet a všichni

obyvatelé se museli ukrýt ve svých domech pod přísným zákazem vycházení a střelby.

Celkově bych hodnotila průběh posledních dnů války ve Svratce i jejím blízkém okolí velice

pozitivně. Došlo sice k několika přímým ztečím, ale ztráty na životech nebyly vysoké.

Jednoduše a objektivně se postavit k partyzánskému odboji na Svratecku není snadné. Snažila

jsem se proto prostudovat materiály nahlížející na partyzánský odboj negativně i materiály

nahlížející z té druhé pozitivní strany. Výsledek je ale jednoznačný. Partyzánské hnutí, které

vyvrcholilo v průběhu Květnového povstání, mělo na Svratecku značný význam pro celkový

vývoj doznívající války. Množství destrukcí a aktivizace spolupracovníků v místě dopadu

oddílu a jeho širokém okolí měly pozitivní vliv na celkovou náladu občanů tehdejšího

Protektorátu, kteří se do odboje sami chtěli zapojit a pomoci tak rychlejšímu osvobození.
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6. Prameny

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv

fond 308

308-85-4 Materiály partyzánského oddílu Jan Kozina

308-85-5

308-87-2 Materiály partyzánského oddílu Mistr Jan Hus

308-87-1

308-87-3

308-57-6 Materiály partyzánského oddílu zvláštního určení – Zarevo

fond PJ 138 b

PJ 138b Materiály partyzánského oddílu Vpřed – Orel

PJ 138b Materiály paradesantu Stas

Archiv bezpečnostních složek

fond 302

fond 308

302-153-1 Materiály oddílu Mistr Jan Hus

308-0-183

Z 989

fond 325

325-140-21 Materiály oddílu Jan Kozina

325-140-39

Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou

Dokumentace odboje v okrese Žďár nad Sázavou

Městské muzeum a archiv Svratka

Materiály k období 2. světové války

Rozhovory s pamětníky
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8. Přílohy

8.1. Tabulky

Tabulka 9 Seznam sovětských paravýsadků operujících v okrese Žďár nad Sázavou 232

Oddíl Datum výsadku
Prokop Holý 10. září 1943
Jermak 30. září 1944
oddíl zvláštního určení, později Zarevo přišli 7. října 1944
Jan Kozina 16. října 1944
Ludvíka Svobody vznikl z oddílu Jan Kozina
Dr. Miroslav Tyrš 24. října 1944
Stalin – Osipov vznikl z oddílu Dr. Miroslav Tyrš
Mistr Jan Hus 25. října 1944
Luč 20. prosince 1945
Stas 20. února 1945
Kirov 26. března 1945
Promin 26. března 1945
Vpřed 27. března 1945

Tabulka 10 Seznam anglických paravýsadků operujících v okrese Žďár nad Sázavou napojených na R 3 233

Oddíl Vysílačka Datum výsadku
Calcium Milada 3. dubna 1945
Tugstan Eurika 30. září 1944
Platinum – Pewter Anna, Věra 16. února 1945
Bauxit Jarka 22. března 1945

232 Převzato z: VELÍK, J. a kol.: Partyzánské obce v okrese Žďár nad Sázavou, s.7
233 tamtéž, s. 8.
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Tabulka 11 Počty účastníků Květnového povstání na Svratetecku v jednotlivých obcích 234

Obec Počet účastníků
Svratka 345
Svratouch 302
Moravské Křižánky 135
České Křižánky 61
Milovy 39
Březiny 79
Čachnov 73
Chlumětín a Filipov 62
Kameničky 81
Český Herálec 112
Moravský Herálec 106
Dědová 24
Vortová a Hamry 14
Samotín 72
Pustá Rybná a Krásné 162
Blatiny 63
Ruští partyzáni a zajatci 730
Čeští partyzáni 67

234 Tabulka převzata z: SÁDOVSKÝ, F.: Svratecko v národním odboji, s. 27.
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8.2. Vybrané dokumenty z VÚA – VHA a

Městského archivu Svratka

Obrázek 5 Jmenný seznam spolupracovníků paradesantu Stas navržených na vyznamenání.

Obrázek 6 Rozmístění hlídek a rozdělení služeb p

Obrázek 7 Organizaci povstání ve Svratouchu

80

ělení služeb při organizaci povstání ve Svratouchu

rganizaci povstání ve Svratouchu - rozdělení úkolů.

Obrázek 8 Hlášení partyzánského štábu v Kamení

235 Městský archiv Svratka – Materiály k

81

Hlášení partyzánského štábu v Kameníčkách předané majoru Orlovi 235

Materiály k období 2. světové války.
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Obrázek 9 Seznam spolupracovníků oddílu Vpřed - Orel na Skutečsku 236

236 VÚA – VHA, PJ 138b, Materiály oddílu Vpřed – Orel.
