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 Poměrně rozsáhlá bakalářská práce Vlasty Kynclové (97 stran včetně příloh) je věnována činnosti
partyzánských oddílů na Svratecku od podzimu 1944 do osvobození v květnu 1945. Autorka z této
oblasti pochází a její zaujetí historií rodného kraje prolíná celým textem. Rád bych však zdůraznil,
že jakkoliv je práce Vlasty Kynclové "psána srdcem", důsledně vychází z archivních pramenů.
Není příliš obvyklé, aby studenti bakalářského studia při psaní své práce využili prameny hned
čtyř archivů. Kromě archivních pramenů vytěžila autorka rozhovory se třemi dosud žijícími pamět-
níky a téměř 30 položek odborné literatury. V úvodu své práce ovšem mohla kritiku pramenů a lite-
ratury provést důkladněji a detailněji. Usnadnila by tím i práci se svými zdroji. To ostatně ve svém
posudku správně konstatoval oponent PhDr. Jan Gebhart, DrSc., přední český odborník na danou
problematiku a autor či spoluautor Vlastou Kynclovou oceňovaných odborných studií. Oponent si
také samozřejmě všiml, že autorka bakalářské práce nevyužila v českých archivech dochované
dokumenty nacistického represivního aparátu (tato výtka jde právem i na vrub vedoucího práce).
Se svým tématem se Vlasta Kynclová vypořádala poctivě a nutno říci že zdařile. Zvláště bych
ocenil její snahu o objektivitu a rozlišování chování jednotlivých partyzánských oddílů a jejich veli-
telů vůči místnímu obyvatelstvu. Nesporným jádrem obhajované bakalářské práce je třetí kapitola,
věnovaná činnosti partyzánského oddílu Vpřed. Jeho velitel, major Rudé armády N.J. Melničuk
(krycím jménem Orel) se zřejmě běžnému obrazu sovětského partyzánského velitele vymykal svým
věkem, vzděláním i rozvážností. Díky jeho povahovým vlastnostem byl patrně oddíl Vpřed tak
úspěšný. V této souvislosti si však nemohu odpustit výtku , že poválečná zjevně nadsazená hlášení
o výsledcích činnosti jednotlivých partyzánských oddílů (viz str.. 18, 25, 33) přejímá autorka
nekriticky bez jakékoli poznámky či komentáře.
Při vší té chvále musím bohužel konstatovat, že na mnoha místech autorku bakalářské práce
limitují její vyjadřovací schopnosti (pars pro toto strany 30-33). Zde např. jsou její formulace naiv-
ní až nesmyslné. Nedostatek kritického úsudku shledávám např. na s. 59 v domněnce, že útoky
sovětského letectva na silniční křižovatku ve Ždírci nad Doubravou způsobila radiodepeše partyzá-
nů do Kijeva. Podobně nelítostně totiž útočili sovětští letci na kolony ustupujících Němců v mnoha
českých městech, ostatně i ve Svratce samé. Za nevhodný považuji odstavec o ukrývání nadporučí-
ka V. Kindla (s. 62), který po svém zatčení patřil k nejnebezpečnějším konfidentům gestapa. Že je
autorka někdy na štíru s vojenskou terminologií (např. "dělové pušky" na s. 33), s tím bych se ještě

smířil, nemohu se však přenést přes hrubé pravopisné chyby (srov. s. 9, 12, 43, 65, 69) či špatnou
interpunkci (namátkou s. 11, 38, 55, 65). Nejednotně jsou uváděna jména sovětských partyzánů.
Většina těchto i dalších nedostatků (srov. posudek oponenta) byla zřejmě způsobena spěchem při
dokončování práce, bohužel jinak vynikající bakalářskou práci poškozují.
Bakalářskou práci Vlasty Kynclové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit podle průběhu
obhajoby známkou výborně či velmi dobře.
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